2022年 8月 4日

お客様各位

株式会社 合食

「カットわかめ」100gの表示是正に関するお詫びとお知らせ

この度神戸市保健所より、弊社商品「カットわかめ」１００ｇの表示内容および表示方法が適切でなく是正

するよう指摘を受けましたので、お知らせいたします。お買い上げくださいましたお客様には多大なるご迷

惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げます。

今後は適正な表示を行い、一層の品質管理体制の強化に努め、安全で安心な商品をお客様にお届け

いたします所存でございますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

なお、対象商品の安全性に問題はなく、お召し上がりになられても健康への影響はございません。

記

１． 対象商品

商品名 カットわかめ

内容量 100g

原産国名 中国

２． 表示内容および表示方法是正の内容

栄養成分の量及び熱量の表示に係る誤り

① 栄養成分の量及び熱量について、「たんぱく質、脂質、炭水化物の量、熱量及びナトリウムの量

（食塩相当量として記載）」を記載する必要があるところ、「炭水化物」及び「食塩相当量」が欠落

していました（第 3条第 1項）。

② ナトリウム塩を添加している食品（塩蔵わかめ）に対し、「ナトリウム」の表示が行われていました

（第 9条第 1項第 7号により「ナトリウム」の表示は禁止）。

③ 食品表示基準別記様式三に準じた様式でない表示方法となっていました（第 8条第 3 号）。

・糖質又は食物繊維を表示する際の表示方法が誤っている。

・食品単位当たりの表示方法が誤っている。（100g、100ml、1食分、1包装その他の 1単位となっ

ていない）。

【当該商品の表示】     【正しい表示】

栄養成分表示（10ｇあたり）  栄養成分表示（100ｇあたり）

エネルギー 11.1kcal ナトリウム 800mg  エネルギー 111kcal 食塩相当量 20.3g

たんぱく質 1.5g カルシウム 96mg  たんぱく質 15g カルシウム 960mg

脂質 0.3g 鉄分 2.3mg  脂質 3g 鉄分 23.0mg

糖質 0.6g 食物繊維 3.8g  炭水化物 44g

      －糖質 6g

      －食物繊維 38g

３． 原因

当該商品は食品表示法制定（2015 年 4 月）以前より販売している商品であり、栄養表示基準（当時）

に則って表示を行っていました。食品表示法の制定により、2020 年 3 月末までに新表示基準に合わ

せて表示改定を行わなければならなかったところ、改定すべき商品リストから漏れていたために必要

な表示改版が行われず、現在まで製造・販売されてしまったものでした。

なお本件の違反は、栄養成分表示が現行法の様式となっていないというものであり、お召し上がり

になられても健康への影響はございません。

４． 今後の対応

本件内容につきまして、本ホームページでの告知をもって、正しい栄養成分表示にお読み替え頂

きたくお願いいたします。

なお、食品ロスの削減の推進に関する法律（令和元年法律第 19号）の趣旨に鑑み、本件は食品衛

生上の危害の発生のおそれがない食品であるため、市中在庫並びにお客様のお手元にございます

商品につきましては、回収等は行いませんこと、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

また、改めて他に食品表示法令改定時のチェック漏れがないことの確認をするとともに、全社員へ

の食品表示制度の啓発と順守を徹底して参ります。

＜お問い合わせ先＞

   株式会社 合食 お客様相談室

   TEL 0120-514-549

   受付時間 9:00～17:00 土日祝日、弊社指定休業日を除く

以上